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А1 Петкова Д. Дихателни нарушения по време на сън: оценка на риска и клиничната
ефективност от
приложението на неинвазивна вентилация- nCPAP, BiPAP, VPAP в домашни условия.
Варна; 2009.

[BG] Основен проблем на научната работа са дихателните нарушения по време на сън.
Поставени са следните цели: 1. Да се оцени риска за развитието на дихателни нарушения по
време на сън. 2. Да се оцени ефективността от дългосрочното домашно приложение на
неинвазивна вентилация при пациенти с дихателни нарушения по време на сън по отношение
на клиничните симптоми и адаптацията, комплаянса и качество на живот. Анализирани са
честотата и вида на нарушенията на съня при пациентите постъпили за диагностика за
периода на наблюдение. Установена е честотата на основните рискови фактори за развитието
на дихателни нарушения по време на сън. Направено е сравнение на честотата на основните
рискови фактори при пациенти от България и Швейцария. Пациентите са изследвани
полисомнографски или полиграфски. Изследвано е въздействието на лечението с nCPAP,
BiPAP, VPАР върху дневната сънливост, адаптацията, комплаянса и качеството на живот на
пациентите, както и върху някои кардио-васкуларни рискови фактори (BMI, СЧ, AH, CRP, Sa О2
процента, индекс на десатурация). Периода на наблюдение за полисомнографски
изследваната група пациенти е 12 месеца. Дългосрочният комплаянс и ефективността от
лечението е оценен за среден период от 47 месеца плюс/минус 31.88, ранг от (24-132 месеца)
при полиграфски изследваната група. Изследвано е въздействието на лечението с nCPAP,
BiPAP, VPAP върху сексуалността. Осъществен е анализ и са сравнени степента на тежест на
дихателните нарушения, комплаянса към лечението, качеството на живот и адптацията към
NIV при пациенти от България и Швейцария. Анализирани са страничните ефекти от
приложеното лечене. Предложен е алгоритъм за диагностично и терапевтично поведение,
мониториране и проследяване при наличие на дихателни нарушения по време на сън.

А1 Petkova D. Sleep Related Respiratory Disorders: Risk Assessment and Clinical
Effectiveness of the Application of Non-invasive Ventilation - nCPAP, BiPAP and VPAR, at
Home,2009

EN] Respiratory disorders during sleep represent a major scientific challenge. This study aims to: 1.
Assess the risk for development of respiratory disorders during sleep. 2. Assess the effectiveness of
long-term home use of noninvasive ventilation in patients with sleep respiratory disorders in respect
of the clinical symptoms and adaptation, compliance and quality of life. The frequency and type of
sleep disorders in diagnosed patients have been analyzed for the period of diagnostic observation.
Major risk factors frequency for the development of sleep respiratory disorders has been established.
A comparison of the major risk factors frequency in patients from Bulgaria and Switzerland has been
part of the study as well. Polysomnography or polygraph tests of patents were performed. The effects
of treatment with CPAP, BiPAP, VPAP on daytime sleepiness, adaptation, compliance and quality of
life of patients, along with some cardiovascular risk factors (BMI, MS, AH, CRP, Sa O2 percent,
desaturation index) were examined. Observation period for polysomnography study group of patients
was 12 months. Long-term compliance and effectiveness of treatment was evaluated for a medium of
47 months +/- 31.88, in the ranking of 24-132 months for the polygraph study group. Furthermore the
effects of treatment with nCPAP, BiPAP, VPAP on sexuality was part of this study as well. Progress
analysis and comparison of respiratory disorders severity, treatment compliance, quality of life and
NIV adaptation of patients from Bulgaria and Switzerland was performed. The side effects of the
treatment administered were analyzed. Algorithm for diagnostics and therapeutic behavior, monitoring
and tracking record of sleep respiratory disorders has been forward at the attention of practitioners.
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В3 Петкова Д.Домашна кислородотерапия:conditio sine qua non.
Варна: НИРА Комюникейшънс; 2023. 210 с. ISBN: 978-954-92663-8-2

Домашното кислородолечение включва приложението на кислород, предписан за лечение в
дома. Понятието се отнася не само за приложението на кислород в дългосрочен план, но и
за кратък период от време: за приложение през нощта, за палиативно приложение,
амбулаторен или интермитентен. Изключва използването на кислород за терапевтични и
спешни случаи.
Цел на настоящата монография е да повиши знанията относно :

 Показанията, принципите на действие и целите на дългосрочната домашна
кислородотерапия

 Ефекта на дългосрочната кислородотерапия при ХОББ и други белодробни и
небелодробни заболявания

 Международните насоки за провеждане на дългосрочна кислородотерапия
 Ключови проучвания относно клиничната ефективност, прогнозата и проследяването

при дългосрочна кислородотерапия
 Диагностичната оценка за дългосрочна кислородотерапия
 Предимствата и недостатъците на различните системи за дългосрочно снабдяване с

кислород и терапевтичните алтернативи.
Съдържанието на монографичния труд включва 20 глави, в които е обобщено научното
знание, дефинициите, индикациите и контраиндикациите, правилата за предписване и
алгоритмите за въвеждане и контрол на домашното кислродолечение.

B3 Petkova D. Home oxygen therapy: conditio sine qua non.
Варна: НИРА Комюникейшънс; 2023. 210 с. ISBN: 978-954-92663-8-2

Home oxygen therapy involves the administration of oxygen prescribed for treatment at home. The
concept refers not only to the administration of oxygen in the long run, but also for a short period: for
administration at night, for palliative administration, ambulatory or intermittent. It excludes the use of
oxygen for therapeutic and emergency purposes.
The objective of the present monograph is to increase the knowledge about:

 Indications, principles of action and goals of long-term home oxygen therapy
 The effect of long-term oxygen therapy in COPD and other pulmonary and non-pulmonary

diseases
 The international guidelines for conducting long-term oxygen therapy
 Key studies on the clinical effectiveness, outlook and monitoring in long-term oxygen therapy
 The diagnostic evaluation of long-term oxygen therapy
 The advantages and disadvantages of various long-term oxygen supply systems and

therapeutic alternatives.
The content of the monographic work includes 20 chapters that summarize scientific knowledge,
definitions, indications and contraindications, prescription rules and algorithms for introducing and
controlling home oxygen therapy.
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Г7 - 1 Ivanov Y, Torossian A, Gramatikov D, Kostadinov D, Osmanliev D, Petkova D, Kostov K,
Georgiev O, Hodzhev V, Kyuchukov N, Yanev N.
COPD morbidity screening in high risk groups. European Respiratory Journal. 2013 Sep
1;42(Suppl 57):P4234.
Индексиранa в: Web of Science, Scopus

Introduction: Most of the COPD population remains unrecognized and high risk group screening
find these patients. Aim: To characterize the high risk patients and study the prevalence of COPD.
Methods:Patients from high risk groups were selected by GPs and directed to pulmonologists for
evaluation and final diagnosis. The diagnosis was based on symptoms and spirometry (FEV1
values and FEV1/FVC below 0.7).SPSS 16.0 was used for statistical analysis. Results: A total of
3054 patients were screened. The mean age was 62 years (SD±12.7). Males were 47.4%. COPD
was newly diagnosed in 51.6% of all – 24.7% mild,51.1% moderate, 21.3% severe and 3.0% very
severe (according to GOLD 2007). The group of mild and moderate (group M) COPD patients
comprised 75.8% of all diagnosed with COPD (mean age 63±11.4) versus 24.2% with severe and
very severe (group S, mean age 67±9.6). The distribution of patients below 65 years (48.2% of all)
was: 79.7% in group M and 20.3% in group S. Three percent of COPD patients were below 40
years: 93.3% in group M and 6.7% in group S. There is statistically significant relationship between
the COPD diagnosis and male gender (χ2=28.19; p < 0.001), age (t=-11,23, p<0.001), dust
exposition (χ2=11.28; p < 0.001), smoking status (χ2=10.46; p < 0.001), dyspnea (χ2=1.08; p <
0.001), cough (χ2=98.52; p < 0.001), frequent infections (χ2=20.57; p < 0.001). Conclusion: The
good cooperation between GPs and specialists leads to early detection of patients with COPD at
younger age. There are symptomatic patients in high risk symptomatic groups without spirometric
criteria for COPD. Detailed and careful evaluation of symptoms, medical history and spirometry is
required for making the correct diagnosis.

Скрининг за заболеваемост от ХОББ при високорискови групи

Въведение: По-голямата част от ХОББ популацията остава неразпозната и скрининг на
високорискови групи открива тези пациенти. Цел: Да се характеризират високорисковите
пациенти и да се проучи разпространението на ХОББ. Методи: Пациентите от
високорисковите групи бяха избрани от общопрактикуващите лекари и насочени към
пулмолози за оценка и финална диагноза. Диагнозата бе основава на симптоми и
спирометрия (стойности на FEV1 и FEV1/FVC под 0,7). За статистически анализ бе
използван SPSS 16.0. Резултати: Изследвани бяха общо 3054 пациенти. Средната възраст
бе 62 години (SD±12.7). Мъжете бяха 47,4%. ХОББ бе новодиагностицирана при 51,6% от
всички – 24,7% лека, 51,1% умерена, 21,3% тежка и 3,0% много тежка (според GOLD 2007).
Групата на леките и пациентите с умерена (група М) ХОББ съставляваха 75,8% от всички
диагностицирани с ХОББ (средна възраст 63±11,4) срещу 24,2% с тежка и много тежка
(група S, средна възраст 67±9,6). Разпределението на пациентите под 65 години (48,2% от
всички) бе: 79,7% в група M и 20,3% в група S. Три процента от пациентите с ХОББ бяха под
40 години: 93,3% в група M и 6,7% в група S. Имаше статистически значима връзка между
диагнозата ХОББ и мъжки пол (χ2=28.19; p < 0.001), възраст (t=-11,23, p<0.001), експозиция
на прах (χ2=11,28; p <0,001), тютюнопушене (χ2=10,46; p <0,001), диспнея (χ2=1,08; p
<0,001), кашлица (χ2=98.52; p < 0.001), чести инфекции (χ2=20.57; p < 0.001). Заключение:
Доброто сътрудничество между ОПЛ и специалистите води до ранно откриване на пациенти
с ХОББ в по-млада възраст. Има симптоматични пациенти във високорискови
симптоматични групи без спирометрични критерии за ХОББ. Необходима е подробна и
внимателна оценка на симптомите, медицинската история и спирометрията за поставяне на
правилната диагноза.
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Г7 - 2 Halank M, Speich R, Petkova D, Saxer S, Müller-Mottet S, Hasler E, Kolditz M, Wilkens
H, Ehlken N, Lichtblau M, Egenlauf B, Kähler C, Lüneburg N, Mertens D, Schulz U,
Barner A, Grünig E, Puhan M, Ulrich S.
Quality of life in pulmonal arterial hypertension and in chronic thromboembolic
pulmonary hypertension.
Deutsche Medizinische Wochenschrift. 2014;139:S126–35.
Индексиранa в: Web of Science, Scopus

EN. Assessments of general quality of life (QoL) and health-related quality of life (HRQOL) are increasingly
important in the care of patients with chronic diseases including pulmonary arterial and chronic thromboembolic

pulmonary hypertension and are under consideration as important endpoint of clinical trials and drug registration.
The assessment of quality of life is not trivial. This review outlines the assets and pitfalls of general aspects of
HRQOL and instruments used in PH.

DE.Die Lebensqualität (Quality of life, QoL) im Allgemeinen und die gesundheitsbezogene Lebensqualität („Health-
related QoL; HRQOL) im Besonderen rücken aktuell immer mehr in den Fokus des Interesse bei chronischen
Krankheiten und somit auch für Patienten mit einer pulmonal-arteriellen Hypertonie (PAH) oder chronisch

thromboembolischen pulmonalen Hypertonie (CTEPH). Es gibt Überlegungen, diese als primäre oder ko-primäre

Outcome-Parameter in Studien einzusetzen. Die Erfassung der QoL/HRQOL und die Objektivierung klinisch
relevanter Veränderungen dieser ist allerdings nicht trivial. Diese Übersichtsarbeit beleuchtet sowohl die
allgemeinen Aspekte der Evaluation der HRQOL als auch die Vor- und Nachteile der hierbei aktuell verwendeten
Instrumente.
Качество на живот при пулмонална артериална хипертония и хронична
тромбоемболична пулмонална хипертония

Качеството на живот (QoL) като цяло и свързаното със здравето качество на живот („Health-related QoL; HRQOL)
понастоящем се придвижват все повече и повече във фокуса на интерес към хроничните заболявания и по
този начин и към пациентите с белодробна артериална хипертония (PAH) или хронична тромбоемболична
белодробна хипертония (CTEPH). Съществуват съображения за използването им като първични или съвместни
първични параметри на резултатите в проучванията. Въпреки това, записването на QoL/HRQOL и
обективизирането на клинично значими промени не е тривиално. Този обзорен документ осветлява както
общите аспекти на оценката на HRQOL, така и предимствата и недостатъците на използваните в момента
инструменти.

Г7 - 3 Ivanov Y, Torossian A, Kostadinov D, Osmanliev D, Petkova D, Kostov K, Georgiev O,
Hodzhev V, Kyuchukov N, Yanev N, Hristova P. Cross sectional analysis of COPD care
by specialists and general practitioners - National survey.
European Respiratory Journal. 2014 Sep;44(Suppl 58):P794.
Индексиранa в: Web of Science, Scopus

Background: Important role in the management of COPD have both pulmonary specialists (PSs)
and general practitioners (GPs). Aims: To study the medical care provided for COPD patients by
PSs and GPs.
Methods: Both GPs and PSs filled in specially designed questionnaires. Theyprovidedinformation
for randomly selected COPD patients on smoking status, disease severity, comorbidities, therapy,
exacerbations, hospitalizations and management. Results: Information about 556 patients was
collected – 60.4% (336) were males. Smokers were 68.8% of all COPD patients. On combined
inhalation therapy (inhaled corticosteroid and long acting beta-2- agonist – ICS/LABA) were 37.8%;
23.7% received long-acting bronchodilator therapy and 27.2% were on therapy with short-acting
bronchodilators. Concomitant cardiovascular diseases had 77.3%. From all patients 25.8% had no
exacerbation for the last 12 months, 38.0% had one and 36.2% had 2 or more, 33.5% had
hospitalization due to COPD exacerbation (HE) and 21.9% due to concomitant diseases (HCD). A
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correlation between HE and therapy with ICS/LABA was found (p<0.05). Patients with HE were

[…]

броят на заразените продължава да расте. Въпреки че SARS-CoV-2 може да зарази всеки,
установено е, че пациентите, които са в по-високата възрастова група, както и тези със
съпътстващи заболявания, могат да развият сериозни усложнения при тази инфекция.
Идиопатичната белодробна фиброза (IPF) е хронично прогресиращо интерстициално
белодробно заболяване, фиброзираща интерстициална пневмония, с неизвестна етиология.
Епидемиологични данни сочат, че разпространението му е по-високо сред възрастната
популация. Заболяването е ограничено в белите дробове и се определя от хистопатологичния
и/или рентгенологичен модел на обичайната интерстициална пневмония (IPF). (1) IPF има
непредсказуемо протичане, влошава се при обостряния, като възможностите за лече ние са
ограничени. Оптималното управление на IPF често е сложно и изисква мултидисциплинарен и
мултидименсионален подход. (2) По настоящем има публикувани ограничен брой научни
данни за лечението на пациенти с преживяна COVID-19 пневмония и IPF. В научната
литература се описват отделни клинични случаи, които дават информация относно клиничния
ход, терапевтичните режими, усложненията и изхода от COVID-19 пневмония при пациенти с
IPF. Публикувани са препоръки за пациенти с IPF, в случай че се сблъскат със SARS-Cov-2
инфекция. (3) Отделни подходи, основаващи се на опита с тежкия остър респираторен
синдром (SARS) и Близкоизточния респираторен синдром (MERS), дават насоки за
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оптималното проследяване на пациенти, които се възстановяват от COVID-19 пневмония. (4)
Броят на пациентите с IPF сред проследените групи е лимитиран.

COVID-19 and idiopathic pulmonary fibrosis

Coronavirus 2019 (COVID-19) is a rapidly spreading infectious disease caused by the novel
coronavirus-2 (SARS-CoV-2) that causes severe acute respiratory syndrome. The current pandemic
has led to thousands of deaths worldwide, and the number of infected people continues to rise.
Although SARS-CoV-2 can infect anyone, it has been found that patients who are in the higher age
group, as well as those with co-morbidities, can develop serious complications. Idiopathic pulmonary
fibrosis (IPF) is a chronic progressive interstitial lung disease, fibrosing interstitial pneumonia, of
unknown etiology. Epidemiological data indicate that its prevalence is higher among the elderly
population. The disease is confined to the lungs and is defined by the histopathological and/or
radiological pattern of usual interstitial pneumonia. (1) IPF has an unpredictable course, worsens
during exacerbations, and treatment options are limited. Optimal management of IPF is often
complex and requires a multidisciplinary and multidimensional approach. (2) Currently, there is a
limited amount of published scientific data on treatment of patients with experienced COVID-19
pneumonia and IPF. Individual clinical cases have been described in scientific literature, providing
information on clinical course, therapeutic regimens, complications, and outcome of COVID-19
pneumonia in IPF patients. Recommendations have been published for patients with IPF should they
encounter SARS-Cov-2 infection. (3) Separate approaches based on experience with SARS and
MERS provide guidance for optimal follow-up of patients recovering from COVID-19 pneumonia. (4)
The number of patients with IPF among the monitored groups is limited.

ДП-21 Паскалев Д, Петкова Д
MARCELLO MALPIGHI (1628-1694): ОСНОВОПОЛОЖНИК НА МИКРОСКОПСКАТА
АНАТОМИЯ И БОТАНИКА
Асклепий Международно списание по история и философия на медицината.
2021;17(1):62–8.

Марчело Малпиги е брилянтен италиански лекар, анатом и ботаник. Той е роден в
Кревалкоре, близо до Болоня, Италия, през 1628 г. Малпиги учи в университета в Болоня и
през 1653 г. получава докторска степен както по медицина, така и по философия. Докато е в
Болоня, той е част от малка група по анатомия („Choro Anatomico“), ръководена от
Бартоломео Масари, негов учител по анатомия. По-късно Малпиги става професор по
теоретична медицина в университета в Пиза, където е въведен от Борели в ятромеханиката
(човешкото тяло като набор от различни малки машини) и започва да работи с микроскоп,
много важен инструмент в живота му. С помощта на микроскоп той открива капилярите,
гломерулите на бъбреците, бъбречните пирамиди и алвеолите на пилешките ембриони. В
допълнение към анатомичните си изследвания, той изучава растенията и публикува книга,
озаглавена „Anatomia Plantarum“ през 1671 г. Малпиги си сътрудничи с Кралското общество в
Лондон, което го определя за почетен член. През 1691 г. той е поканен от папа Инокентий XII
да стане негов личен лекар в Рим. Името му служи като епоним на много анатомични
структури. Малпиги умира през 1694 г. в Рим, но е погребан в Болоня.

MARCELLO MALPIGHI (1628-1694): FOUNDER OF MICROSCOPIC ANATOMY AND BOTANY
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Marcello Malpighi was a brilliant Italian physican, anatomist and botanist. He was born in Crevalcore,
near Bologna, Italy, in 1628. Malpighi studied at the University of Bologna, and in 1653 he was
granted doctorates in both medicine and philosophy. While in Bologna, he was a part of a small
anatomical group („Choro Anatomico“) leaded by Bartolomeo Massari, his anatomy teacher. Later
Malpighi became professor of theoretical medicine at the University of Pisa where he was introduced
by Borelli in iatromechanics (human body like a set of different small machines), and began to work
with the microscope, the very important instrument in his life. Using the microscope he discovered
the capillaries, glomeruli of the kidneys, renal pyramids, and chick embryo alveoli. In addition to his
anatomical studies, he studied plants and published a book entitled „Anatomia Plantarum“ in 1671.
Malpighi collaborated with the Royal Society of London who designated him as an honorary
member. In 1691, he was invited by Pope Innocent XII to become his personal physician in Rome.
His name served as eponym of many anatomical structures. Malpighi died in 1694 in Rome but was
buried in Bologna.

ДП- 22 Добрева Т, Киркорова А, Димитрова В, Балев Б, Петкова Д.
Антропометрични и цефалометрични показатели като прогностичнен маркер за
тежест и клинична изява на дихателни нарушения по време на сън.
МЕДИНФО. 2022;22(7):38–42.

Честотата на ДНВС непрекъснато се увеличава. Доказано е, че те представляват
самостоятелен рисков фактор за много социалнозначими заболявания. Антропометричните
показатели (BMI, възраст, пол, раса, някои телесни обиколки и краниофациални особености)
са предразполагащ фактор за появата на тези нарушения и определят тежестта на изявата
им. Изследването им като скрининг при рискови пациенти е база за фенотипизирането на
пациентите и за персонализиран подход в лечението.

Anthropometric and cephalometric parameters as a prognostic marker of severity and clinical
manifestation of sleep-disordered breathing

The incidence of sleep-disordered breathing is constantly increasing. They are shown to be an
independent risk factor for many socially significant diseases. Anthropometric indicators (BMI, age,
sex, race, certain body circumferences and craniofacial features) are a predisposing factor for the
appearance of these disorders and determine the severity of their manifestation. Their investigation
as screening in at-risk patients is a basis for patients phenotyping and personalized approach in
treatment.

ДП-23 Петкова Д, Димитрова В. SarsCoV-2, COVID 19. Пневмония - опит и препоръки.
GPMedic. 2022;4(1):31–8.

Новата коронавирусна болест 2019 (COVID-19) е заболяване, резултат от инфекция с вируса
SARS-CoV-2 (коронавирус 2 предизвикващ тежък остър респираторен синдром).
Идентифициранo първо в Ухан, Китай през ноември 2019 г., заболяването, предизвикано от
вируса бързо се превърна в глобална пандемия . Към момента , COVID-19 е отговорен за 389
милиона случая в световен мащаб и 5.7 милиона смъртни случая (1) по целия свят към
началото на февруари 2022 г. Новият бета-коронавирус, причинявщ болестта COVID-19
промени клиничната практика в последните две години. Пневмонията е най-честата форма на
инфекциoзно заболяване и се свързва с a висока заболеваемост и смъртност преди и по
време на пандемията от Covid-19. Оптималната стратификация на риска и лечението на
пациентите е важен въпрос за прогнозата и намаляване на риска от смърт . Настоящата
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пандемия Covid-19 демонстрира важността на бързото разпознаване на сериозното
инфекциозно заболяване, вирусната и бактериална коинфекция, наличието на пневмония и
дихателна недостатъчност изискващи противовирусно, противовъзпалително и
имуномодулиращо лечение, антибактериална терапия и методи подпомагащи дишането.
Настоящата работа обобщава научните познания, през погледа на авторите и техния
клиничен опит в лечението на пациенти с COVID-19 пневмония.
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Сoronavirus disease 2019 (COVID-19) is an illness resulting from infection with the virus SARS-
CoV-2 . First identified in Wuhan, China in November 2019, the disease caused by the virus quickly
became a global pandemic. Currently, COVID-19 is responsible for 389 million cases worldwide and
5.7 million deaths (1) worldwide as of early February 2022. The novel beta-coronavirus causing the
disease COVID-19 has changed clinical practice in the last two years . Pneumonia is the most
common form of infectious disease and is associated with high morbidity and mortality before and
during the Covid-19 pandemic. Optimal risk stratification and treatment of patients is an important
issue for prognosis and reducing the risk of death. The current Covid-19 pandemic demonstrates the
importance of rapid recognition of serious infectious disease, viral and bacterial co-infection, the
presence of pneumonia and respiratory failure requiring antiviral, anti-inflammatory and
immunomodulatory treatment, antibacterial therapy and respiratory support methods. The present
work summarizes the scientific knowledge, through the eyes of the authors and their clinical
experience in the treatment of patients with COVID-19 pneumonia.