## REVIEW

by Assoc. Prof. Dr. Yavor Yordanov Ivanov , PhD, Head of Pneumology and Phthisiology Clinic - University Hospital "Dr. Georgi Stranski" EAD - Pleven

Regarding the competition promulgated in State Gazette No. 28/28.03.2023 for the academic position of Professor in the field of higher education 7. "Health and Sport", professional field 7.1 "Medicine" and specialty "Pneumology and Phthisiatry" at the Faculty of Medicine, Department of Internal Medicine; Board of Pulmonary Diseases and Allergology, Clinic "Pulmonary Diseases" at University Hospital "St. Marina" EAD-Varna

The opinion was prepared in accordance with the requirements of the Law on the Acquisition of Scientific Degrees and Academic Positions at the Medical University - Varna.

By the decision of the scientific jury, Assoc. Prof. Diana Petkova Gospodinova-Vulkova, Ph.Prof. Petkova has submitted all required documents.

### 1. Biographical data

Assoc. Prof. Diana Petkova is a graduate of higher education in Medicine - Master's degree, Faculty of Medicine, Medical University - Varna in 1990. She started working as a resident in the Department of Internal Medicine of the General Hospital of Varna. She started working at the OPD in Shumen and in the town of Shumen. He started his studies in the Department of Medicine in Shumen and Provadia. Since 1994 he moved to the Department of Pulmonary Diseases of Medical University Varna. He acquired specialties in internal and pulmonary diseases in 2001 and 2003, respectively. There she started his academic development - successively assistant, senior assistant and chief assistant. He holds the administrative position of the Head of the First Department, focusing on Sleep Medicine and Non-Invasive Ventilation. He is the head of the Board of Pulmonary Diseases and Allergology MU Varna since 2019.

She defended her dissertation for the award of the educational and scientific degree "Doctor" on the topic "Respiratory disorders during sleep: risk assessment and clinical effectiveness of the use of non-invasive ventilation nCPAP, BIPAP, VPAP in home conditions" in 2009. She also has a degree in social medicine and health management.

In the period 2009 - 2023 she specialized in prestigious university centers in Sweden, Austria, Switzerland, Germany, Belgium, Scotland in the following areas: interstitial lung diseases, sleep medicine, non-invasive ventilation, epidemiology and biostatistics, tuberculosis, etc. She has been a moderator and guest speaker at a sleep medicine symposium in Bern, Switzerland.

Assoc. Prof. Petkova is an organizer and lecturer at congresses of the Bulgarian Society of Pulmonary Diseases. She is currently serving her third term as Chair of the Board of the BRS.

She is the leader of 5 successfully implemented scientific projects at MU Varna, one at BRS. She is also involved in 5 international projects - 2 on sleep medicine, one on detection and follow-up of patients with A1AT deficiency at European level, one on pulmonary hypertension together with the University of Zurich, one on sleep medicine and non-expiratory ventilation together with KS St.

Gallen Switzerland. Founder and chairman of "Lung League Varna" - a joint project with the Lung League St.Gallen, Switzerland.

Editor-in-chief of the magazine. Editor of "Heart Lung" until 2022. He is a member of the editorial board of the ASKLEPIOS international annual of history and philosophy of medicine; of the editorial board of GP Medic and of the editorial board of the journal Medic Plus.

She was the chair of the Quality Management and Risk Management Committee at St. Marina Hospital Varna from 2000-2016. She is the Chair of the Prescribing Committee for 34 patients with Pulmonary Arterial Hypertension, IPF and severe asthma at St. Marina Hospital Varna.

She is fluent in written and spoken English, German and Russian.

She is a member of the Bulgarian Doctors' Union; the Bulgarian Society of Pulmonary Diseases and the Governing Council of the BDPB; the European Respiratory Society. Member of the National Expert Board on Pulmonary Diseases at the Ministry of Health, Member of the Expert Council on Lung Diseases and Tuberculosis of the Ministry of Health.

She is recipient of the following awards: honorary member of the Lung League St. Gallen, Schweiz; diploma for contribution to society of ABBA; Honorary badge and diploma for the development of pneumology and phthisiology in Bulgaria.

## **2. Scientific research activities**

Assoc. Prof. Diana Petkova has submitted the following publications for participation in the competition:

- 1.The dissertation for obtaining the educational and scientific degree "Doctor".
- 2.Habilitation thesis - monograph.
- 3.Publications and reports published in scientific journals, refereed and indexed in world-known databases of scientific information - 26.
- 4.Publications and reports published in non-refereed peer-reviewed journals or published in edited collective volumes - 20.
- 5.Full-text publications in scientific journals and collections , beyond the minimum science-metric requirements for the academic position of "professor" - 43.

### **The main scientific directions of her developments are:**

- 1.Sleep-disordered breathing (SDB) - clinical manifestations and therapeutic management, phenotypic characteristics of the Bulgarian population of patients with SDB
- 2.Non-invasive ventilation - indications and application, follow-up and education of patients and their relatives
- 3.Respiratory failure and home oxygen therapy

4. Pulmonary arterial hypertension

5. Pulmonary thromboembolism - epidemiological data, modern methods of diagnosis and treatment, pulmonary hypertension caused by chronic-recurrent BTE (CPRH)

6. Pulmonary tuberculosis, risk factors, clinical features, non-tuberculous mycobacterioses

7. Idiopathic pulmonary fibrosis - clinical presentation, diagnosis and differential diagnosis, treatment and follow-up

8. COPD and bronchial asthma - epidemiology, clinical features and treatment

9. Infectious diseases of the lung: pneumonias, epidemiological data and clinical characteristics

10. COVID-19 - clinical features, risk factors, course, treatment of pulmonary manifestations

11. History of medicine

12. Rare diseases

**Sleep-disordered breathing (SDB) - clinical manifestations and therapeutic management, phenotypic characteristics of the Bulgarian population of patients with SDB**

In her dissertation "Respiratory disorders during sleep: risk assessment and clinical effectiveness of non-invasive ventilation- nCPAP, BiPAP, VPAP in home settings" the author has presented for the first time in Bulgaria a large study on the prevalence of snoring, excess daytime sleepiness, changes in hormonal activity and arterial hypertension in adults. She introduced the use of the validated Epworth Sleepiness Scale. The author also assessed compliance to non-invasive home ventilation treatment. Vascular resistance, echocardiographic characteristics, and clinical manifestations in different patient groups are analyzed. Quality of life in patients with DNVS was studied. The author also presents her own data on sexuality disorders in patients with DNVD, comparing data from Bulgaria and Switzerland.

Patients with sleep-disordered breathing were prospectively studied to determine cardiovascular risk to create an algorithm characterizing higher CVD risk. An upper airway resistance syndrome was defined as tonsillar hypertrophy, retrognathia and variations in craniofacial structure, and visceral adipose tissue. A methodology to assess visceral adipose tissue was introduced to phenotype patients with DNVO. A multidisciplinary team with her participation has adopted and published: "National Consensus for the Diagnosis and Treatment of Sleep and Wake Disorders". Coronary artery calcium (CAC) as a marker of coronary atherosclerosis and biological vessel age for the quantitative assessment of coronary artery calcium scoring (CACS) in patients with OSA without known cardiovascular disease is presented. Disruptions in circadian rhythms of cortisol secretion and sleep architectonics in patients with schizophrenia, an important element in the pathogenesis of mental illness, have been studied. Two publications present the effectiveness of pitolisant administration on excessive daytime sleepiness in OSA patients refusing long-term CPAP treatment and in OSA patients adherent to CPAP treatment and residual excessive daytime sleepiness. Administration of pitolisant significantly reduced daytime sleepiness and fatigue. The author is involved in the establishment of an interdisciplinary Sleep Medicine Center based at the University

Clinic of Pulmonary Diseases based on a joint project with the Clinic of Pulmonary Diseases and the Sleep Medicine Center of the Cantonal Hospital St. Gallen, Switzerland.

### **Non-invasive ventilation**

Assoc. Prof. Petkova conducted a prospective observation of patients using different modes of non-invasive ventilation CPAP, BiPAP, VPAP, APAP. Short-term and long-term compliance to treatment was monitored. An algorithm for training and monitoring of noninvasive ventilation treatment in patients with DNVS was introduced.

### **Home oxygen therapy**

In her monograph "Home oxygen therapy: conditio sine qua non", the author summarizes the knowledge and experience accumulated so far in Bulgaria and shares her and the literature's experience in initiating and monitoring the effects of long-term home oxygen therapy, with a detailed analysis of the devices used, indications and contraindications. The monograph contains 20 chapters where these issues are discussed. It shares the experience and results of the Lung League Varna, as well as her 13 years of experience working with patients on home oxygen therapy and their loved ones. The focus of the monograph is the need of Bulgarian patients with respiratory failure for reimbursement by the NHIF and the Ministry of Health for home oxygen therapy.

### **Pulmonary hypertension**

Assoc. Prof. Petkova has published the studies of the team led by her on the survival, quality of life and clinical effectiveness of the treatment administered to patients with PH. Quality of life studies in patients with idiopathic and post-thromboembolic pulmonary hypertension are presented.

### **Pulmonary thromboembolism (PTE) and post-thromboembolic pulmonary hypertension (PTH)**

The author is the team leader of a retrospective study on BTE and post-thromboembolic pulmonary hypertension - ie. Varna cohort. The main conclusion of this study is that CTEPH is a serious complication in patients after acute or recurrent BE. Follow-up of symptomatic patients is necessary for early diagnosis and timely treatment.

### **Pulmonary tuberculosis**

Cases of tuberculosis in patients with systemic diseases on targeted therapy are presented. Biologic therapy is a relatively new medical approach in the treatment of severe disease. The danger of tuberculosis activation and opportunistic infections is shown.

### **Idiopathic pulmonary fibrosis**

Data on the clinical course, methods of diagnosis, and results of antifibrotic treatment are summarized.

### **Bronchobstructive diseases - COPD and bronchial asthma**

Assoc. Petkova is part of a national expert team that has studied and published data on: screening among high-risk groups; the importance of COPD patients being followed up by specialist pulmonologists; the assessment of COPD severity; and the characterisation of outpatients with

bronchial asthma; evaluation of the effect of the combination drug beclomethasone/formoterol Extrafine in patients with COPD; characteristics of patients with severe asthma considered suitable for biological treatment (the Bulgarian RECOGNIZE study); use of mucolytics as adjunctive therapy in patients with COPD.

### **Infectious diseases of the lungs**

Published data from St Marina's Hospital for patients with pneumonia. They are the result of participation in international projects to follow the epidemiology, course and characteristics of bacterial infections of community-acquired pneumonias and nosocomial pneumonia. They are part of the candidate's participation in the GLIMP research group.

### **COVID-19 - clinical characteristics and course features**

The published materials present data on the epidemiology and severity of viral pneumonias, survival and treatment, treatment with antiviral drugs and antibacterial agents, and coagulation disorders.

The scientific production of Assoc. Prof. Diana Petkova exceeds the minimum scientific-metric requirements - 396,6 points (with a mandatory minimum - 200 points).

According to the submitted data, she has 52 citations or reviews in scientific publications, refereed and indexed in world-known databases of scientific information or in monographs and collective volumes, which bring her an additional 780 points. Her total impact factor is 89.244.

She was a supervisor of a successfully defended PhD student (Dr. Valentina Dimova Dimitrova). She has supervised the training of graduate students and has participated in the writing of three textbooks.

### **3. Diagnostic - medical activity**

Associate Professor Diana Petkova has over 30 years of experience as a physician. She is competent and applies modern diagnostic and therapeutic methods in her daily work. She has extensive experience in the field of pulmonary diseases and in internal medicine in general. Participates in consultative activities as a Republican Consultant in the North-Eastern region of Bulgaria. She also works in outpatient care as a specialist pulmonologist with outpatient practice.

### **4. Teaching and teaching activities**

Assoc. Diana Petkova has over 30 years of teaching experience in pulmonary diseases. She conducts lectures and practical exercises with the students in the training of "Pulmonology" BEO. Her average annual workload for the last 4 years is 208.25 hours (at the norm of the decision of the AC of MU Varna - 99 hours).

She is a member of the Examination Committee for the State and Semester Examination in Internal Medicine, a member of the National Committee for the Acquisition of Specialty in Pneumology and Phthisiology.

## 5. Conclusion

The presented data on the scientific, teaching and medical activities of Assoc. Prof. Diana Petkova, are a definite testimonial that she has reached a high level of creative knowledge and medical-diagnostic competence, which will allow her to continue her career as a physician, scientist, educator and administrator in a position of greater responsibility.

Her achievements to date convincingly exceed the required scientific metrics reflected in the Law on the Medical University of Varna, its Rules and Regulations for the Acquisition of Scientific Degrees and Academic Positions.

I propose the Honourable Scientific Jury to award Assoc. Prof. Diana Petkova Gospodinova-Vulkova, PhD, the academic position of "PROFESSOR" for the needs of the Faculty of Medicine, Department/UC First Department of Internal Diseases; Board of Pulmonary Diseases and Allergology, Clinic of Pulmonary Diseases at the University Hospital "St. Marina" EAD-Varna.

07.08.2023

/Doc. Dr. Yavor Ivanov, D.M./